
 

 

 

中石化南京催化剂有限公司 

颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中石化南京催化剂有限公司 

主持编制单位：南京丰水塬环境工程有限公司 

二零一九年三月 



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 I

目  录 

1  概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
收对氯化氢的去除效率，综合确定本项目吸收去除效率为：一级水吸收对氯化氢

去除效率为 90%，一级碱液吸收对氯化氢去除效率为 95%，二级水吸收对氯化氢

去除效率为 99%，一级水吸收+一级碱液吸收对氯化氢去除效率为 99.5%。 

（2）除尘系统 

根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中布袋除尘去除

效率和北京奥达分公司通州基地现有运行效率，确定本项目布袋除尘去除效率为

99%。 

（3）危废焚烧系统 

本系统焚烧炉控制焚烧温度 1100℃以上，停留时间大于 2s，可以确保有机

物、二噁英的完全分解，焚烧后采用急冷塔、二级碱液喷淋，可以有效避免二噁

英的再次合成和有效去除焚烧尾气中的酸性气体。本项目危废焚烧系统焚毁去除



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 271

率≥99.99%。 

二、技术可行性分析 

经处理后，扩建项目新增的 25m 高 FQ-01-2019 排气筒排放的氯化氢、二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物、二噁英等，排放速率及排放浓度均满足《危险废物焚

烧污染控制标准》（GB18484-2001）要求，因此扩建项目污染防治措施可行。 

综上所述，扩建项目废气处理装置从技术上是可行的，废气可得到有效治

理，达标排放。 

7.1.4.9 经济可行性分析 

（1）主要设备及投资 

本项目新增废气处理措施主要为：水吸收塔（1#、2#、3#、4#）、碱液吸收

塔（1#）、危废焚烧系统，环保投资约 1700 万元，占本项目总投资额的 3.71%，

在建设单位可接受范围内。 

（2）运行成本分析 

①直接运行费用包括电、天然气、水、碱液等费用，约 90 万/年；②间接运

行费用包括废尿素溶液委托处置费用，约 3 万/年；③管理费用包括人员工资、

修理费、设备折旧费、监测费等约 120 万/年。 

综上，废气处理措施实际运行成本约 213 万/年，在企业的可接受范围内。 

本项目危废焚烧方案对比废溶剂油直接委托有资质单位处置（费用约 500 万

/年），废气另外采用其他处理措施处理，属于经济成本相对较低的综合处理方案，

经济上可行。 

7.1.5 无组织排放废气控制 

本项目无组织排放废气主要有： 

①生产装置、管线、阀门在运行中少量逸散到大气中的废气； 

②储罐区未收集到的无组织废气。 

建设单位拟采取如下措施，以减少生产区的无组织挥发量： 

（1）严格按照投料配比进行生产，采用密闭工艺，密封加料，减少生产过

程中的易挥发物质的无组织排放；在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少原

料的最大储存量。  

（2）物料储存的铁桶、塑料桶等应密封储存，在每次取用完成后，特别是

物料用完后，储存容器应立即密封储存，防止储存物料和储存容器内的残存物



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 272

料挥发产生无组织的废气。  

（3）加强设备的维护，定期进行检查检验，减少装置的跑、冒、滴、漏。  

（4）对输送管道定期检修，加强管道接口处的密封。  

（5）加强厂区绿化，设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组

织排放的气体对周围环境的影响；  

（6）定期检查生产设备，并测试储存容器密封性能；并对操作人员进行培

训，使操作人员能训练有素的按操作规程操作。  

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够

达到 GB16297-1996 无组织排放监控浓度限值，无组织废气能够达标排放。  

7.2 废水主要治理措施分析 

7.2.1 废水处理方案 

本项目采取雨污分流、清污分流制。废水主要来源于生产工艺产生的酸性废

水（W5-1）、焚烧系统碱液喷淋产生的碱性高盐废水（W7-1）、设备清洗废水、地

面冲洗废水、实验室废水、初期雨水、循环系统反冲洗废水和生活污水。 

酸性废水（W5-1）和碱性高盐废水（W7-1）采用中和、过滤、MVR 蒸发脱

盐处理后，接管至园区污水管网。 

初期雨水、实验室废水、设备及地面冲洗水接入现有污水处理站处理后，接

管至园区污水管网。 

生活污水经现有化粪池初步处理后，接管至园区污水管网。 

循环冷却系统反冲洗废水不满足清下水排放标准，接管至园区污水管网。 

本项目各类废水产生、处理、排放线路见图 7.2-1。 



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 273

生产工艺：酸性废水（W5-1）

设备清洗

地面冲洗水

初期雨水

焚烧系统：碱性高盐废水（W7-1）

循环冷却系统：反冲洗废水

生活污水 现有化粪池

接管园区

污水处理厂

实验室用水

新增MVR处

理系统

现有污水

处理站

 

图 7.2-1  本项目各类废水产生、处理、排放线路图 

7.2.2 废水处理可行性 

（1）生活污水 

现有厂区化粪池处理规模为 100t/d，现有项目生活污水量为 16t/d，本次扩建

新增生活污水量为 15.36t/d，因此现有化粪池能够满足本项目新增生活污水处理

要求。 

（2）生产废水——依托现有污水站 

本项目初期雨水、实验室废水、设备及地面冲洗水依托现有污水处理站处理。 

现有厂区污水站处理规模为 1000t/d，采用的工艺为：酸碱中和+沉淀过滤（除

磷）。现有项目生产废水量为 298.13t/d，本次扩建新增待处理废水量为 12.63t/d

（3789t/a），因此现有污水站能够满足本项目新增生产废水处理要求。 

本项目待处理废水（初期雨水、实验室废水、设备及地面冲洗水）首先进入

污水预处理站废水调节池，进行水质水量的调节，废水停留时间为 8 小时；水

质水量均匀后的废水自流入中和池，调节中和池内废水 pH 至中性（6-9），中和

后废水用泵输送至一体化固液分离器；为提高废水处理效果，在废水进入沉淀

池前投加少量混凝剂 PAM，通过高分子链状结构吸附胶体，形成聚结物，提高



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 274

沉降效果；一体化固液分离器出水排入出水池；出水池出水经监测达到接管标

准后，排入化工园区污水管网，送污水处理厂（南京化工园博瑞德水务有限公司）

处理。 

一体化固液分离器底部的污泥排入污泥池再用泵打入污泥浓缩罐，再送入

压滤机脱水后外运。 

现有污水处理站的流程框图见图 7.2-2。 

 

 

 

 

 

 
 

图 7.2-2  污水处理站工艺流程框图 

（3）生产废水——新增 MVR 处理系统 

酸性废水（W5-1）2015.1491t/a，碱性高盐废水（W7-1）610.93t/a，采用中

和、过滤、MVR 蒸发脱盐处理后，接管至园区污水管网。 

①工艺原理 

MVR 是机械式蒸汽再压缩技术(mechanical vapor recompression )的简称，是

利用蒸发系统自身产生的二次蒸汽及其能量，将低品位的蒸汽经压缩机的机械做

功提升为高品位的蒸汽热源。如此循环向蒸发系统提供热能，从而减少对外界能

源的需求的一项节能技术。 

MVR 其工作过程是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，温度、压力提高，热焓

增加，然后进入换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，整个蒸发

过程中无需生蒸汽，从蒸发器出来的二次蒸汽，经压缩机压缩，压力、温度升高，

热焓增加，然后送到蒸发器的加热室当作加热蒸汽使用，使料液维持沸腾状态，

而加热蒸汽本身则冷凝成水。这样原来要废弃的蒸汽就得到充分的利用，回收潜

热，提高热效率。 

一体化固液分离器 出水池 

集水井

污泥池厢式压滤机 
污泥外运 

循环水排污水、经 MVR 处理后的高盐废水、

经现有化粪池处理后的生活污水 

待处理 

生产废水 中和池 调节池 
化工园污水管网

不合格水返调节池 污泥浓缩罐



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 275

 

图 7.2-3  MVR 工艺原理图 

②工艺流程 

总体工艺：酸性废水、碱性高盐废水经中和之后，采用过滤袋过滤，除去废

水中的飞灰等固体悬浮物质，之后进入 MVR 蒸发结晶装置，最终形成冷凝水（即

蒸发除盐后废水）与废盐。 

酸性废水（W5-1）

碱性高盐废水（W7-1）

30%氢氧化钠

中和 过滤
MVR蒸发

处理

S8-1污泥

W8-1冷凝废水

G8-1MVR蒸发放空废气

S8-2废盐

 

图 7.2-4  高盐废水处理工艺及产污图 

MVR 处理：含盐废水经进料泵后进入预热器进行预热，预热后进入 MVR 蒸

发体系，蒸发体系由蒸发室、汽液分离室、压缩机和循环泵组成，预热的含盐废

水经强制循环泵、蒸发室加热沸腾后进入汽液分离室，废水中的水迅速汽化变为

水蒸气，水蒸气经压缩机后低品质的热能变为高品质的热能作为热源加热蒸发室，

经蒸发室换热后的水蒸气变为蒸气凝液流入凝液储罐，流入凝液储罐中的冷凝水

经冷凝水泵大部分作为预热器的热流体进入预热器预热废水，少量用来冷却经压

缩机加热形成的过热蒸汽使其由过热蒸汽变为饱和蒸汽。而水被蒸发后浓缩的高

盐废水经蒸发室顶部流入气液分离器进一步浓缩，浓缩液进入盐高位罐储存，后



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 276

进入离心机进一步浓缩为废盐 S8-2，而母液部分与原高盐废水充分混合返回。整

个系统只在开车初期补充少量蒸汽，运行稳定后系统本身能量自给自足，达到节

能降耗的要求。 

以上处理过程产污：MVR 蒸发放空废气 G8-1、蒸发冷凝废水 W8-1、过滤

污泥 S8-1、蒸发废盐 S8-2。 

③处理规模 

总设计处理规模：1t/h 高盐废水。 

④辅料及能源消耗、主要设备 

表 7.2-1  辅料及能源消耗表 

项目 数值 单位 

电耗 200 KW/h 

蒸汽消耗 0.06 t/h 

冷却水 15 t/h 

30%液碱 25.5 kg/h 

 
  



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 277

表 7.2-2  主要设备一览表 

序号 设备名称 设备位号 数量（台） 技术参数 

1 
第一预热

器 
E-101 1 

换热形式：管壳式换热器；换热面积：

5m
2
；材质：管程：316L；壳程：304 

2 
第二预热

器 
E-102 1 

换热形式：垫片式换热器；换热面积：

3.04m
2
；材质：钛 

3 
第三预热

器 
E-103 1 

换热形式：管壳式换热器；换热面积：

1.6m
2
；材质：管程：316L；壳程：316L

4 
冷凝水预

热器 
E-104 1 

换热形式：垫片式换热器；换热面积：

2.21m
2
；材质：316L 

5 
蒸汽加热

器 
E-105 1 

换热形式：管壳式换热器；换热面积：

220m
2
；材质：管程：316L；壳程：304 

6 
气液分离

塔 
D-101 1 

蒸发量：1000kg/h 料液；工作压力：常

压；材质：316L 

7 气提塔 D-102 1 
外型尺寸：φ600×2220mm；工作压力：

常压；主体材质：316L 

8 
蒸汽压缩

机 
C-101 1 

水蒸汽流量：1000kg/h；进口饱和压

力：100kPa（A）；出口饱和压力：

170kPa（A）；进口饱和温度：100℃；出

口饱和温度：115℃；电机功率：90kW；

材质：316L 

9 原料罐 V-101 1 
容积：25m

3
；材质：玻璃钢；外型尺

寸：φ3000×3500mm 

10 冲洗水罐 V-102 1 
容积：15m

3
；材质：玻璃钢；外型尺

寸：φ2200×3500mm 

11 冷凝水罐 V-103 1 
容积：1m

3
；材质：304；外型尺寸：φ

900×2036mm 

12 盐高位罐 V-104 1 容积：5m
3
；功率：7.5kW；材质：搪瓷 

13 母液罐 V-105 1 容积：3m
3
；功率：5.5kW；材质：搪瓷 

14 进料泵 P-101A/B 2 
流量：1.6m

3
/h；扬程：25m；电机功

率：3kW；材质：316L 

15 冲洗水泵 P-102A/B 2 
流量：6m

3
/h；扬程：80m；电机功率：

15kW；材质：316L 

16 凝结水泵 P-103A/B 2 
流量：1.6m

3
/h；扬程：25m；电机功

率：3kW；材质：304 

17 转料泵 P-104A/B 2 
流量：4m

3
/h；扬程：25m；电机功率：

4kW；材质：316L 

18 循环泵 P-105 1 
流量：200m

3
/h；扬程：3m；电机功率：

11kW；材质：316L 

19 母液泵 P-106A/B 2 
流量：4m

3
/h；扬程：25m；电机功率：

4kW；材质：316L 

20 离心机 S-101 1 

生产能力：0.1-4t/h；主机尺寸：2460

×1290×1030mm；电机功率：16.5kW；

材质：316L 
 

  



中石化南京催化剂有限公司颗粒形聚烯烃催化剂生产装置项目环境影响报告书 

 278

⑤物料平衡 

表 7.2-3  MVR 处理系统物料平衡表（单位：t/a） 

入方 出方 

物料

名称 
数量 折纯物质 折纯量 物料名称 数量 折纯物质 折纯量 

W5-1
（酸

性废

水） 

2086.6
244 

甲苯 0.0003 

废

气

MVR 蒸

发放空

废气
G8-1 

4.253
8 

正己烷 0.0001 

正己烷 0.0011 CH3CH2Cl 0.0052 

正己烷异构

体 
0.0007 水 4.2485 

CH3CH2Cl 0.0992 

废

水

冷凝废

水 W8-1
3203.
5952

甲苯 0.0003 

HCl 68.0059 正己烷 0.001 

乙醇 0.0004 
正己烷异

构体 
0.0007 

水 2015.1491 CH3CH2Cl 0.094 